
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

VIGÊNCIA: O prazo de  vigência do presente Termo Aditivo terá inicio em  
31/10/2023 e término em 30/10/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Ter-
mo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Ação: 282967
UO: 91101 Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e 
Seleção de Pessoas do Estado
Plano Interno: 4120008240C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Global: R$ 603.986,20
Fonte: 01501000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 18/07/2023
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD

Protocolo: 964525

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2023-SEPLAD/DAF
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso II, do art. 25 c/c 
inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93 e considerando a Manifestação 
Jurídica nº 300/2023 – CJUR/SEPLAD, exarada nos autos do Processo nº 
2023/723534, resolve reconhecer a Inexigibilidade de Licitação para a con-
tratação da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 26.855.539/0001-16, correspondente a inscrição de 02 
(dois) servidores da SEPLAD no evento denominado “CONGRESSO DE EX-
CELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX”, a se 
realizar no período de 23 a 25/08/2023, em Goiânia/GO, no valor total 
de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
Ação: 283117
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Plano Interno: 4120008887C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 7.000,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Nos termos do disposto no § 2º-A, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
2.939/2023, com alteração dada pelo Decreto Estadual nº 3.037/2023, 
o processo licitatório se dá com base na Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores.
Data da assinatura eletrônica: 17/07/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 964180

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2023-SEPLAD/DAF
Nos termos do inciso II, do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 
8.666/93, ratifico a Inexigibilidade de Licitação em face da empre-
sa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.855.539/0001-16, correspondente a inscrição de 02 (dois) servidores 
da SEPLAD no evento denominado “CONGRESSO DE EXCELÊNCIA EM LICI-
TAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX”, a se realizar no período de 
23 a 25/08/2023, em Goiânia/GO, constante no Processo nº 2023/723534, 
no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Nos termos do disposto no § 2º-A, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 
2.939/2023, com alteração dada pelo Decreto Estadual nº 3.037/2023, 
o processo licitatório se dá com base na Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores.
Data da assinatura eletrônica: 17/07/2023.
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 964182

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 790/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2171337 de 17/07/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 17/07/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 678/2023 – 
DAF/SEPLAD de 20/06/2023, publicada no DOE nº. 35.443 de 21/06/2023, 
ao servidor MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Fiscalização 
– CFIS/DGF/EPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 792/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2171302 de 17/07/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 17/07/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 543/2023 – 
DAF/SEPLAD de 18/05/2023, publicada no DOE nº. 35.407 de 22/05/2023, 
à servidora VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, Id. Funcional nº 
5917038/3, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Gestão de 
Logística – DGL/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 964349

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD,
por meio de sua COMISSÃO DE LEILÃO, designada pela PORTARIA Nº 
0255/2022-GS/SEPLAD de 01/09/2022, publicada no D.O.E. nº 35.104 
de 05/09/2022, torna público que realizará LEILÃO PÚBLICO TIPO MAIOR 
LANCE OFERTADO, pela modalidade on-line, no sítio eletrônico www.
vipleiloes.com.br, para alienação de veículos no estado de recuperação e de 
sucata, oriundos dos órgãos da Administração Pública Estadual, conforme 
data, horário e local abaixo mencionados, nos termos da Lei nº 14.133/21, 
do Decreto n.º 21.981/32 e Portaria/SEAD nº 205/04.
DATA: 09/08/2023
INÍCIO: 10 horas (horário local)
LOCAL: Alça Viária, KM 01, n° 888 – Marituba/PA
BENS: Veículos no estado de recuperação e de sucata
Maiores informações sobre os lotes, estado físico e especificações dos bens 
em leilão, bem como retirada gratuita de editais, poderão ser obtidas no 
escritório da Leiloeira, na Alça Viária, KM 01, n° 888 – Marituba/PA, pelo 
fone: (91) 98116-7011, no site: www.vipleiloes.com.br, ou ainda na Di-
retoria de Gestão do Patrimônio do Estado – DGP/SEPLAD, situada Tra-
vessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco – Belém/PA, fone: (91) 3194-
1348/1404.
Belém, 17 de julho de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO ÚNICO
LISTA DE OFERTA PARA LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS 
A SER REALIZADO EM 09/08/2023
* Sobre o preço da arrematação, os arrematantes pagarão o percentual de 
5% (cinco por cento), referente à comissão da Leiloeira 


